INSTRUMENTUM COMMISSIONIS

1333 ottobre 9, Vallemare.

Tommaso, figlio di Margarito e signore del castrum Baroni, esegue l’incarico avuto in 
data 4 ottobre 1333 da Giovanni de Laya miles, reggente della Curia Vicaria del regno, di 
difendere Guglielmo de Sabrano, conte di Ariano e di Apizio, signore di Agnone, che è 
molestato dagli abitanti del castrum Rocze Abbatis e del castrum Sancte Marie de Nuce per 
un  territorio con selva che possiede in Vallismare.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale, Fondo antico, Caps.I, fasc. I, n. 3.
Pergamena di mm. 353 x 435 in stato di conservazione mediocre per la presenza di sparse macchie 
di umidità.  Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di 
mano coeva, le annotazioni “Conservatorium emanatum a regenti magnam Curiam, resumptum in 
formam publicam pro territorio Vallemare” e “Ista istrumenta pertinent ad Con..... terre Angloni”; di 
mano moderna, l’anno “1333”  e le segnature “86”, “121” e “Fasc. I, n° 4”.

+ IN nomine domini nostri Iesu Christi, amen. Anno a nativitate eiusdem millesimo 
trecentesimo tricesimo tertio, regnante domino, domino nostro Roberto, Dei gratia inclito 
Ierusalem et//2 Sicilie rege, ducatus Apulie, principatus Capue, Provintie et Forchalquerii ac 
Pedemontis comite, regnorum vero suorum anno vicesimo quinto, feliciter, amen, die nono 
mensis//3 octubris secunde indictionis, apud territorium Valle mare. Nos Agustinus Raynaldi 
de castro Barono, annalis iudex dicti castri Baroni inllicteratusa, Riccardus Rogerii, puplicus 
Petrabundante//4 regia auctoritate notarius, et subscripti testes licterati et inllicterati: licterati 
videlicet dompnus Nicolaus de Berardo, dompnus Iohannes de Tangredo, magister Berardus 
Cirogicus, Riccardus de Burrello//5 et diaconus Stephanus de castro Barono; inllicterati, 
Amicus Nicolai, Thomasius de Rogerio, Berardus de Guillelmo, Matheus de Amico, Iacobus 
de Gualterio et Amicus de Berardo de castro Ba//6rono, ad h(oc) specialiter vocati et rogati, 
presenti scripto puplico declaramus, notum facimus et testamur quod predicto die [nono] 
constitutus in nostra qui supra iudicis, notarii et testium presentia Thomasius domini//7 
Margariti, dominus castri Baroni, ostendit nobis et puplice legi fecit quasdam su[as] 
commissionis licteras directas eidem viro magnifico domino Iohanni de Laya militi, Curie 
Vicarie regni regenti, magno et noto//8 sigillo quo ipsa Vicaria Curia utitur sigillatas et erant 
per omnia continentie subsequentis. Iohannes de Laya miles, Curie Vicarie regni regens, 
nobili viro Thomasio domini Margariti, domino castri Baronis, ami//9co suo, salutem et 
dilectionem sinceram. Pro parte magnifici viri domini Guillelmi de Sabrano, Ariani et Apitii 
comitis ac terre Angloni domini, fuit in dicta Curia expositum quod ipse exponens tenuerit 
et possi//10derit et nunc etiam teneat et possideat per se et alios eius nomine tenentes et 
possidentes iuste et rationabiliter quoddam territorium quod vocatur Vallismare, in quo est 
quedam silva sita intus in eodem situ in//11 iustitiaratu [Aprutii] citra flumen Piscarie, iuxta 
territorium castri Rocce de Abbate, iuxta territorium castri Sancte Marie de Nuce et iuxta 
territorium castri Baronis et alios confines. Universitas hominum ca//12strorum, videlicet 

a Così qui ed in seguito.
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dicti castri Roczeb Abbatis et castri Sancte Marie de Nuce et homines universitatis eorumdem, 
eorum iuribus non contentis per se et alios eorum nomine exponentem ipsum et alios eius 
nomine tenentes et possidentes territo//13rium seu tenimentum predictum super p(ortio)ne 
ipsius tenimenti seu territorii, iurium et pertinentiarum suarum omnium ac reddituum et 
proventum turbarunt et turbant indebite et multipliciter inquietant, non permicten//14do 
exponentem eumdem seu alios eius nomine dictum territorium seu tenimentum pacifice 
tenere et possidere, colere et coli facere ac fructus reddere et proventus provenientes ex eo 
quiete percipere et habere et aliud//15 ipsius tenimenti seu territorii pacifica p(orti)one 
gaudere [...] molestatores ipsi dictum exponentem seu alios eius nomine tenentes et 
possidentes dictum tenimentum seu territorium privare et spoliare//16 satagunt minus iustum 
in ipsius exponentis grave preiudicium manifestum. Petito itaque per eundem exponentem 
a nobis et dicta Curia super hoc de oportuno remedio provideri, vobis regia auctoritate 
qua//17 fugimur precipiendi mandamus quat(enus) cuilibet ipsarum universitatum ad penam 
unciarum auri quinquaginta et singularibus personis universitatum earumdem ad penam 
unciarum auri viginti quinque dicte Curie si secus inde facere appli//18candum ex dicta regia 
[...] mandatis expresse ut si veritas sit se habere et aliud rationabile non obsistit dictum 
exponentem seu alios eius nomine tenentes et possidentes territorium seu tenimentum 
possi//19dere, colere et coli facere, locare ac fructus, redditus et proventus provenientes ex 
eo quiete percipere et habere et alios ipsius territorii seu tenimenti pacifica iura gaudere 
vosque nichilominus dictum exponentem//20 seu alios eius nomine in ea portione dicti 
tenimenti seu territorii in qua sunt et eos esse invenientes quam diu ipsius possessionis iusta 
causa duravit pro ut iustum fuerit et ad vestrum spectare officium ma//21nutenente auctoritate 
presentium ac etiam defendatis non permictentes dictum exponentem seu alios, eius nomine, 
super po(rtio)nes dicti territorii seu tenimenti a dictis molestatoribus seu quibusvis aliis 
indebite et contra//22 iustitiam impedi ac etiam molestari. Predicentes molestatoribus ipsis 
quod si aliquod ius seu territorio seu tenimento predicto habere pretendunt, illud si voluerint 
coram competente iudice ordinis iu//23diciario prosequantur fa[...] fieri de executione 
presentium cum forma ipsorum puplicum instrumentum quod debita subscriptione munitum  
exponentibus ipsis traditis instant[...] per eos cum expeditus fuerit in Curia//24 producendum 
presentes autem licteras post oportunam et debitam inspectionem earum restitui volumus 
presentantibus efficaciter in antea valituris. Datum Neapolis per dictum Nicolaum de Tur[...] 
militem, ipsius Curie//25 iudicem, regium consiliarium et familiarem. Anno Domini 
millesimo trecentesimo tricesimo tertio, die quarto octubris secunde indictionis, regnante 
serenissimo domino domino nostro Roberto, Dei gratia inclito Ie//26rusalem et Sicilie rege, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provintie et Fohalqueriic ac Pedimontis comite, 
regnorum vero eius anno vicesimo quinto. Asserens itaque dictus Thomasius commis//27sarius 
supradictis se velle dictam commissionem exequi reverenter, nos qui supra iudex, notarius 
et testes ex parte regia requisivit et ex sua rogavit actente ut executioni predicte una secum 
adesse//28 personaliter deberemus et conficeremus exinde pupplicumd instrumentum 
secundum quod ei per commissionem predictam traditur in mandatis cuius pe[...]tonibus ut 
pote iuris rationabiliter annuentes executioni predicte personaliter inter//29fuimus et eam 
fide vidimus oculata, sicut infra describitur particulariter et distincte, videlicet quod predicto 
die nono mensis octubris dictus commissarius apud dictum tenimentum seu territorium 

b Così qui ed in seguito.
c Così.
d Così.
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Vallis mare se//30 personaliter conferens invenit discretum virum magistrum Nicolaum de 
Padulo, vicarium Angloni magnifici viri domini domini Guillelmi de Sabrano, Ariani et 
Apitii comitis ac terre Angloni domini,//31 tenentem et possidentem dictum tenimentum seu 
territorium pro parte et nomine dicti domini comitis et alios certos homines de Anglono eius 
nomine pro se et suis, ut asseruit, pacifice et quiete colendo et//32 coli faciendo prefatum 
tenimentum et ligna incidendo in illo et alia inibi faciendo et fieri faciendo que pro parte et 
nomine prelibati domini comitis Ariani veri domini et patroni facit in portionibus eiusdem//33 
secundum eius assertionem vicarii predicti. Et successive dictus commissarius eodem 
predicto die nobis qui supra iudice, notario et testibus presentibus una secum se presentialiter 
contulit ad castrum Rocze de//34 Abbate et patefecit eidem universitati et hominibus eiusdem 
universitatis commissionem ipsius et inde dictum vicarium seu alium vel alios pro parte 
predicti comitis supradicti nomine innova[...] in portione dicti tenimenti//35 requisitisque 
dicta universitate et hominibus eiusdem, si circa vellent aliquod obicere per quod executionem 
predictam tollerent vel different et dicte universitati et ipsius universitatis hominibus nichil 
exinde dicentibus seu//36 allegantibus circa commissionem predictam et executionem ipsius 
commissarius ipse cuilibet dicte universitatis Rocze Abbatis ex regia ac dicte Curie vicarie 
parte ad penam unciarum auri quinquaginta et//37 [...]e ac perceptionem fructuum, reddituum 
et proventuum ex tenimento suo seu territorio ipso nec non iurium omnium tenimenti prefati 
non turbant seu alios dicti domini comitis nomine tenente illud de cetero per se//38 vel alios 
eius nomine aliquat(enus) vel molestent [...] sinant exponentem prefatum seu alios eius 
nomine dictum tenimentum seu territorium pacifice tenere et possidere, colere et coli facere, 
locare ac//39 fructus, redditus et proventus percipere et habere et alias ipsius territorii pacifica 
portione gaudere. Predicens dictus Thomasius commissarius memoratus predicte universitati 
et hominibus eiusdem siqui ius//40 in territorio seu tenimento predicto habere pretendunt, 
illud si voluerint coram competenti iudice ordine iuditiario prosequantur, consentiens prius 
dictus Thomasius commissarius in me predictum notarium Riccardum//41 tantum in suum 
cum sciret ex certa sc(ient)ia suum notarium non esse, cum in terra sua aliquis notarius non 
esset creatus. De quibus omnibus per vos qui supra iudicem et notarium et testes factum est 
exinde hoc//42 presens puplicum instrumentum rogatum commissario supradicto, signo meo 
solito signatum, signis et subscriptione mei predicti iudicis et testium predictorum 
licteratorum et inllicteratorumf subscriptionibus roboratum.//43 Quod scripsi ego prefatus 
notarius Riccardus de Petrabundante quia predictis omnibus rogatus interfui et meo solito 
signo signavi (S).//
44 + Signum crucis proprie manus qui supra Agustini de Ray(nald)o annalis iudicis castri 
Baronis inlicterati se subscribere nescientis.//
45 + Ego dompnus Iohannes Tancrede interfui et subscripsi.//
46 + Ego magister Ber(ardus) de castro Baronis interfui et subscripsi.//
47 + Ego Riccardus Burrelli hoc testor quia rogatus interfui.//
48 + Ego diaconus Stefanus hoc testor.//
49 + Signum crucixg proprie manus Amici de Nicolao supradicti testis inllicterati.//
50 + Signum crucix proprie manus Thomasii de Rogerio predicti [te]s[ti]s [inlicterati].//
51 + Signum crucix manus Berardi de Guillelmo predicti testis inllicterati.//
52 + Signum crucix manus Mathei de Amico supradicti testis inllicterati.//

e Nell’originale manca un intero rigo.
f Così qui ed in seguito.
g Così qui ed in seguito.
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53 + Signum crucix manus Iacobi de Gualterio supradicti testis inllicterati.//
54 + Signum crucix manus Amici de Berardo supradicti testis inllicterati. 
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Fondo antico, Le pergamene di Larino

I

CHARTA  COMMUTATIONIS

1231 marzo 17 lunedì, Larino.

Ugone sacerdote e Ruggero Mainerio, fratelli ed abitanti di Larino, danno a Ruggero, figlio 
di Manciotta, una pezza di terra che posseggono in località Mons Madolius, in cambio di 
una pezza di terra sita in località Fasarusus.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 1.
Pergamena di mm. 228 x 342 in mediocre stato di conservazione per le macchie di umidità pre-
senti lungo tutto il margine destro, in modo particolare alla fine delle linee 1- 7, 14 e 15. Scrittura 
minuscola cancelleresca; lettere allungate nell’invocatio verbale e nella prima parte della datatio. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, si legge abbastanza chiaramente 
“Cambio de terra a Monte Madol[io]”; di un’altra annotazione, a causa dell’inchiostro evanido, si 
legge soltanto “instrumentum permutationis”.

+ IN CHRISTI NOMINE. EIUS INCARNATIONIS ANNO MILLESIMO DUCENTESIMO 
TRICESIMO primo indictionis quarte, die lune septimodecimo mensis//2 martii, anno undecimo 
imperii domini nostri Frederici, Dei gratia invictissimi Romanorum imperatoris semper 
augusti, magnifici autem regis Ierusalem anno sexto,//3 regni vero Sicilie anno tricesimo tertio. 
Nos sacerdos Hugo et Rog(erius) Mainerius fratres, civitatis Larini habitatores, Sardia uxore 
mea consenti//4ente, nostra bona voluntate ac firma stabilitate in presentia iudicis Raonis et 
aliorum testium subscriptorum fatemur commutasse, dedisse et tradidisse tecum//5 Rogg(erio), 
filio Manciocte, petiam unam terre quam habebamus infra fines civitatis predicte, loco qui 
dicitur Mons Madolius, pro quadam alia petia terre tua//6 quam habebas infra fines civitatis 
eiusdem, loco qui dicitur Fasarusus, ad libere habendam predictam petiam terre tu nominatus 
Rogg(erius) et heredes tui sine//7 omni conditione et contradictione nostra nostrorumque 
heredum in nullo umquam tempore contra ire. Insuper repromittimus tibi predicto Rogg(erio) 
eandem petiam terre omni//8 tempore in iure antistandam et defendendam ab omnibus 
hominibus omnibusque partibus secundum continentiam veteris instrumenti, cum libera via in 
eundo et rede//9undo quam si minime antistare et defendere nequiverimus tunc aliam tantam 
ac talem et in loco consimili qual(iter) eo die esse inveniretur nos nostrique//10 heredes reddere 
obligamur aut quilibet ad suum iux revertatur, sicut de commutatione facta. Et, si quo tempore 
nos nostrique heredes contra te dictum//11 Rogg(erium) vel tuos heredes venire attentaverimus 
aut instrumentum istud dolo, malo seu pravo ingenio falsum presumpserimus proclamare, 
penam//12 duarum unciarum auri tibi predicto Rogg(erio) et tuis heredibus nos et heredes 
nostri componere obligamur, omnino firma manente causa et in suo//13 vigore perempniter 
perdurante. Cuius nominate terre hii sunt fines: a capite incipiens in(ter) est via puplica et 
ab ipsa via incipiens et descendens//14 secus terram quondam domini Odorisii Denorosius 
usque in ipsum vorraginem, a pede est dictus vorrago et pergit cum ipsa volta iuxta terram 
olim//15 Roberti, cognati Roberti diaconi, et revolvit postea iuxta terram quondam Hugonis 
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Ianari et ascendit per ipsum limitem in primum finem.//16 Quam commutationis cartam scripsi 
ego Raimundus, civitatis Lar(ini) puplicus notarius ordinatus, rogatua predicti sacerdotis 
Hugonis//17 et Rogg(erii) Mainerii fratris sui, sollempniter (S).//
18 +Asserit hec digna iudex Rao per sua signa.//
19 +Signum crucis proprie manus domini Guarini testis.//
20 +Signum crucis proprie manus domini Isimbardi Iaquinti testis. 

a Così.

II

INSTRUMENTUM RENOVATIONIS

1232 maggio 5 mercoledì, Larino.

Raone giudice di Larino, per mano di Raimondo pubblico notaio, rinnova l’instrumento 
con il quale Pietro Capozza, consenziente Macrizia sua moglie, ha venduto per due once 
d’oro ad Attone, cognato di Bartolomeo Ilario, una vigna sita in località Fistula, insieme con 
quattro piedi di olive che sono nella vigna della chiesa di S. Pietro. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 2.
Pergamena di mm. 202 x 343 in mediocre stato di conservazione per l’inchiostro svanito in più parti 
e per le estese macchie di umidità che coprono la scrittura sia lungo il margine sinistro (linee 1-4, 
12- 17,  29- 39) sia lungo il margine destro (linee 24- 34). Scrittura minuscola cancelleresca; lettere 
allungate nell’invocatio verbale e nella prima parte della datatio. Sottoscrizioni e signa crucis au-
tografi. Sul verso, di mano moderna, la segnatura “n. 2”, l’anno 1232 e l’annotazione “Instrumento 
della vigna e piedi d’olive nella città di Larino, vicina … Santo Pietro”.

+ IN CHRISTI NOMINE. EIUS INCARNATIONIS ANNO MILL(ESIM)O DUCENTESIMO, 
tricesimo secundo,//2 die mercurii quinto mensis madii quinte indictionis, imperii domini 
nostri Frederici Dei gratia//3 Romanorum imperatoris semper augusti, magnifici autem regis 
Ierusalem anno septimo, regni vero//4 Sicilie anno tricesimo quarto. Quia sacra imperialis 
novella constitutio introduxit//5 ut privilegia et instrumenta proditorum aut invasorum regni 
quorumlibet nomina continentia et//6 que a iudicibus factis ab eis aut tabellionibus scripta 
invenirentur usque ad annum//7 a die insinuationis ipsius renovari deberent et sacri imperialis 
nominis appositione robo//8rari nec non merito caret quia quod imperatoris nomen prepositum 
non continet nullius est//9 efficacie instrumentum, sicut priscis legibus continetur. Ideo nos 
Rao, Larini iudex, reside//10ntibus nobiscum domino Raimundo Roberti Ascari, domino 
Rog(gerio) Isimbardi, Clemento et//11 Roberto Thomasio, videntes instrumentum Constantie, 
uxoris quondam Attonis, represen//12tante eum Henrico olim Bartholomei Ilarii mundualdo 
suo, non abolitum, non cancellatum,//13 set quia in prima figura carens omni vituperatione et 
litura imperfectu quoque in contestu princi//14paliter continentie et testium subscriptione et in 
nullo nec non nominandi nominis vitio laborare, propter quod iuxta//15 imperialem formam 
ad dicte civis nostre petitionem per manus Raimundi, Larini publici notarii//16 qui nobiscum 
aderat, iuximus renovari illud et sacri imperialis nominis appositione roborari. Cuius 
instrumenti//17 continentia talis est: Ego Petrus Capoca, civitatis Larini habitator, mea bona 
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voluntate ac firma sta//18bilitate in presentia iudicis Berelmi et testium subscriptorum, coniuge 
Macritia consentiente, vendidi et tradidi//19 vineam quandaa  Acto, cognato Bartholomei Ilarii, 
pro duabus auri unciis quas ab eo recepi pretio finito, quam habeam//20 infra fines Larini, loco 
qui dicitur Fistula, et pariter quatuor pedes olivarum sub eodem pretio qui stant in vinea//21 
ecclesie Sancti Petri ibimet iuxta prefatam vineam duos a pedes et duos a capite, ad libere 
habendam prefatam//22 vineam cum omnibus infra se habentibus et suis iustis pertinentiis et 
cum libera via ineundo et redeundo, salva una//23 tiofa de ficubus que est ecclesie Sancti Petri 
iam nominati in prefata vinea ipse Actus et eius heredes ac perpetuo possidendam//24 sine omni 
conditione et sine contradictione mea et heredum meorum ullo umquam tempore ad penam 
quatuor unciarum auri solvenda//25 pretio finito, predicto Acto et suis heredibus omnino firma 
manente causa in iure antistando prenominatam vi//26neam omni tempore et defendendo ab 
omnibus hominibus omnibusque partibus; quam si antistare et defendere nequivero aliam 
tantam ac talem//27 et in loco consimili qualis inveniretur esse ego et heredes mei prenominato 
emptori et suis sepedictis heredibus pecunie//28 obligor. Cuius vinee hii s(unt) fines: a capite 
incipiens inter est via vinee Roberti Giufredi sine ingre[….] a latere//29 autem meridiei 
descendens per longitudinem [….] inter ipsos ficus ipsius vinee et vinea prenominati Roberti 
et//30 secus terram prescripte ecclesie Sancti Petri cum ipsa volta et revolvens a pede per quam 
descendit via prenominati Roberti inter//31 ipsas ficus istius vinee et ficus tenimenti […..] 
olim domini Giliberti Iaquinti Potonis usque in ipsum vallonem, a pede per lati//32tudinem 
est dictus vallo et […]b incipiens et ascendens per ipsam [….] viam communem inter hanc 
vineam et vi//33neam prenominate ecclesie Sancti Petri de civitate Larini usque in ipsa via que 
est a capite vere primi finis. Quod//34 renovationis scriptum scripsi ego Raimundus, civitatis 
Larini publicus imperialis notarius, de man//35dato dicti iudicis sollepniter (S).//
36 + Asserit hec digna iudex Rao per sua signa.//
37 + Signum crucis proprie manus domini Raimundi Roberti Ascari testis.//
38 + Signum crucis proprie manus domini Rog(gerii) Isimbardi testis.//
39 + Signum crucis proprie manus Clementi testis.//
40 + Signum crucis proprie manus Roberti [Thomasii] testis.    

a Così.
b Testo illeggibile per uno spazio di circa otto lettere.

III

CHARTA  VENDITIONIS

1267 gennaio 17 domenica, Larino.

Isabella, figlia di Alliberto de Sancto Vito ed abitante di Larino, con il consenso di Guglielmo 
suo marito e mundualdo, vende per dieci tareni d’oro di Sicilia ad Ugone de Iaquinto un 
casilino che possiede nella zona di Santo Stefano. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 3.
Pergamena di mm. 173 x 386 in buono stato di conservazione: piccole e sparse macchie di umidità 
sono presenti soltanto nella parte superiore; una lieve lacerazione investe il margine destro (linee 
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1- 9). Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Instrumento del casaleno nella città di Larino ove si dice Santo Stefano”.

Sulla base dell’indizione IX riportata nel testo, il documento dovrebbe risalire all’anno 1266 e non 
all’anno 1267, al quale corrisponde l’indizione X. Si ritiene, però, di doverlo assegnare ugualmente 
all’anno 1267 sia in riferimento all’anno di regno di Carlo I d’Angiò indicato (IIo) sia in riferimento 
al giorno 17 del mese di gennaio segnalato, che nell’anno 1267 cade di domenica, mentre nell’anno 
1266 di sabato.

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo sexagesimo septimo, 
regnante domino//2 nostro Karulo invictissimo rege Sicilie, ducatus Apulie, principatus 
Capue, alme Urbis senatore, An//3delgavie, Provincie et Fulgacherii comite, regni vero 
eius anno secundo, die dominico septimodecimo mensis ia//4nuarii none indictionis. Ego 
Isabella, filia Alliberti de Sancto Vito, civitatis Larini habitatrix, non vi co//5acta nec metu 
perterrita, una cum consensu et actoritatea Guillelmi, viri et mundualdi mei, bona mea pura 
[et]//6 sincera voluntate ac firma stabilitate, coram Gualterio Larini iudice, Iacobo pupplicob 
eiusdem terre//7 [n]otario et aliis subscriptis testibus, viris idoneis ad hoc specialiter rogatis 
et convocatis, vendo et trado tibi Ugo//8ni de Iaquinto, suburbii civitatis Larini habitatori, 
casalinum unum quod habeo et possideo in civitate//9 Larini in hora Sancti Stephani pro 
tarenis auri decem tarenorum Sicilie ad generale pondus, mihi a te hemptore//10 solutis pretio 
finito ad libere habendum predictum casalinum et pariter possidendum, tu prenominatus 
hemptor et here//11des tui imperpetuum cum libero introitu et exitu suo sine ulla conditione 
et contradictione mea meorumque heredum in//12 nullo umquam tempore contra ire. Insuper 
ego predicta venditrix et heredes mei, una cum consensu et actoritate//13 predicti Guillelmi 
viri et mundualdi mei, reprommitimus tibi predicto hemptori et tuis heredibus predictum//14 
casalinum omni tempore in iure antestare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque 
partibus quod si antistare et defendere//15 nequiverimus seu noluerimus tunc aliud tantum 
ac tale et in loco consimili, qualiter eo die esse inveniretur,//16 ego predicta venditrix et 
heredes mei, cum actoritate predicti Guillelmi viri et mundualdi mei, tibi predicto//17 
hemptori et tuis heredibus reddere obligamur, et si quo tempore ego predicta venditrix vel 
heredes mei vel//18lemus venire contra te predictum hemptorem vel tuos heredes de predicta 
venditione predicti casalini vel//19 hoc presens instrumentum in parte seu in totum falsum 
presumpserimus proclamare pena dupli ego predicta//20 venditrix et heredes mei, cum 
actoritate predicti Guillelmi viri et mundualdi mei, tibi predicto hemptori//21 et tuis heredibus 
componere obligamur omnino firma manente causa et in suo robore per hemptricem dicti//22 
[…..]. Quod prenominatum casalinum his finibus undique terminatur: primo incipies a 
fronte//23 anteriori unde est introitus inde est plateam publicam et vadit secus ipsam plateam 
usque in aliam pla//24teolam, revolvens vero ab alio latere, et vadit secus ipsam plateolam 
publicam et vadit usque in roiam que//25 est inter hoc casalinum et casalinum hospitalis 
Sancti Primiani, revolvens vero a fronte posteriori, et//26 vadit secus ipsam roiam usque in 
mediam roiam que est inter hoc casalinum et domum ecclesie Sancti Stephani,//27 revolvens 
vero ab alio latere inter hoc casalinum et domum predicte ecclesie et vadit cum media//28 
roia usque in primum finem. Et ut hec venditio et traditio sit tibi predicto hemptori et tuis 
here//29dibus perpetuo valitura et permaneat illibata, presens instrumentum exinde fieri 

a Così qui e dopo.
b Così.
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rogavi per manus Iacobi,//30 publici notarii Larini, subscriptione dicti iudicis, testium qui 
interfuerunt ac signo eiusdem notarii//31 roboratum. Quod scripsi ego idem notarius et meo 
solito signo signavi quia rogatus interfui. Actum//32 in civitate Larini sollepniter (S).//
33 + Gualterius digno iudex hec roboro signo.//
34 + Ego Leo puplicus Larini notarius testis sum.//
35 + Signum crucis proprie manus Oderisii Pataleonis testis.//
36 + Signum crucis proprie manus Roberti de Herrico test[is].//
37 + Signum crucis proprie manus Oderisii Lamborosi testis. 

IV

CHARTA  REMISSIONIS  ET  QUIETATIONIS

1270 ottobre 15 mercoledì, Larino

Germana, figlia del defunto Basilio, un tempo abitante di Larino, con il consenso di 
Gugliemo de Riccardo, suo mundualdo, per otto tarì d’oro rinunzia ad un casale sito nella 
zona di Santo Stefano, ereditato da suo fratello Daferio e dove Giovannuzzo Cursore aveva 
edificato una casa, in favore di Altruda e di Margherita, rispettivamente figlia e moglie del 
defunto Giovannuzzo Cursore. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 4.
Pergamena di mm. 163 x 444 in discreto stato di conservazione, nonostante macchie di umidità siano 
estese lungo i margini (linee 1- 30) ed una lacerazione investa il margine sinistro (linee 9 e 10). Scrit-
tura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, 
l’anno “1270”  ed un’annotazione non comprensibile. 

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo, 
regnante domino nostro//2 Karulo, Dei gratia magnifico rege Sicilie, ducatus Apulie et 
principatus Capue, alme//3 Urbis senatore, Andelgavie, Provintie et Fulgalcherii comite ac 
Romani imperii in Tuscia per sanctam Ro//4manam Ecclesiam vicario generale, regni vero 
eius anno sexto, die mercurii quintodecimo mensis octubris//5 quartedecime indictionis. 
Ne rei geste memor pereat et semel decisa pati non recidivum//6  faveatur fuit antiquitus 
puplice scripture remedium ea que intus aliquos fierat vel etiam sapientibus//7 semper in 
recenti meritoria habeatur. Ideo ego Germana, filia quondam Basilii, olim civitatis Lareni//8 
habitatris, una cum consensu et auctoritate Guillelmi de Riccardo munualdia mei in hac 
causa per cur[...]//9 [...] quod constitit, non vi cohacta nec metu perterrita, set mea bona, pura 
et sincera voluntate ac per//10 [...] stabilitate, coram Tancredo Lareni iudice, Bartholomeo 
puplico [eius]dem terre notario et aliis subscriptis//11 testibus, viris idoneis ad hoc specialiter 
rogatis et convocatis, presenti puplico instrumento fateor quod cum quondam//12 Daferiusb, 
frater meus, detenuerit, habuerit et possederit in suburbio civitatis Lareni quoddam 
casile//13 in hora Sancti Stephani secundum fines inferius denotatos, super quo quondam 
Iohannutius Cursor,//14 pater olim Altrude et vir olim dompne Margarite, domum edificavit 
a Così qui ed in seguito.
b La -f- corretta su -p-

61

Codice Diplomatico Molisano (964-1349)

61

et nunc edificata est domus,//15 credens casale predictum, iure succexionis Daferii, fratris 
mei carnalis, destitui ad me rationabiliter//16 pertinere, de quo casile super quo edificata 
est domus cum auctoritate predicti munualdi mei, coram//17 predictis iudice, notario et 
testibus sponte remitto omne ius et omnem actionem, quod vel quam pos//18sem, contra vos 
predictas Altrudam, olim filiam predicti Iohannutii Cursoris, et Margaritam, uxorem eius, et 
heredes//19 vestros de predicto casile modo aliquo intentare, et ut a presenti die in antea vos 
predicte Altruda//20 et Margarita et heredes vestri predictum casile, super quo edificata est 
domus, habeatis et possideatis libere et//21 absolute sine ulla condictione et contradictione 
mea meorumque heredum in ullo umquam tempore. Pro qua remissio//22ne, quietatione 
confirmanda, fateor me presentialiter recepisse a vobis Altruda et Margarita predictis,//23 
cum auctoritate munualdorum vestrorum, videlicet magistri Ugonis Rasotis, munualdi 
Altrude, et magistri//24 Rainaldi de Campobasso, fratris carnalis et munualdi dicte Margarite, 
auri tarenos octo pro casalino//25 super quo edificata est domus superius nominata. Item ego 
predicta Germana, cum auctoritate predicti//26 munualdi mei, sponte remittens omni iuri 
et legum auxilio tam canonici quam civili que possent//27 me et heredes meos de predicto 
casili [...] nec non iuramentum predicta //28 omnia observare et contra predictas Altrudam et 
Margaritam vel heredes suos causa aliquo tempore non//29 venire, quod si secus [...] obligo 
me et heredes meos solvere, nomine pene, tarenos auri sedecim Altru//30de et Margarite 
ac heredibus suis et predicta pena soluta vel non soluta predicta omnia observare//31 et 
nichilhominus adhimplere. Quod predictum casile hiis finibus undique terminatur: primo 
incipiens a fron//32te anteriori inter est via puplica per latitudinem inter sunt pedes duodecim, 
revolvens vero ab alio latere inter est//33 totius hospitalis Sancti Primiani per longitudinem 
inter sunt pedes viginti novem et dimidius et uncie septem//34 revolvens vero ab alio fronte 
posteriori inter est iuxta domum olim Guillelmi de Baliano per latitudinem inter sunt//35 
pedes undecim, revolvens vero ab alio latere inter est casalinum hospitalis Casenove per 
longitudinem inter//36 sunt pedes viginti novem et dimidius et uncie octo, et ad talem pedem 
fuit mensurata domus//37 predicta qualis est a capite huius carte usque ubi crusc est incisa. 
Et ut hec remissio et quietatio//38 de omnibus supradictis sponte a me predicta Germana 
facta vobis predictis Altrude et Margarite//39 et vestris heredibus sit perpetuo valitura et 
permaneat inlibata, hoc presens instrumentum//40 puplicum per manus predicti Bartholomei, 
puplici civitatis Lareni notarii, rogavi sollepniter de//41notari, subscriptione dicti iudicis, 
signo solito eiusdem notarii et aliorum testium roboratum. Quod in//42strumentum scripsi 
ego predictus Bartholomeus, puplicus Lareni notarius, rogatus a predicta Germana nec non 
et a predicto//43 Guillelmo, munualdo suo, sollepniter. Actum in civitate Lareni anno, die, 
mense et indictione//44 pretitulatis (S).//
45 + Signum crucis proprie manus Tancredi qui supra Lareni iudex.//
46 + Ego Robertus olim Lareni iudex testis sum.//
47 + Signum crucis proprie manus domini Roberti Filmardere testis.//
48 + Ego Rogerius de Castello testis sum.//
49 + Signum crucis proprie manus Petri notarii Tancredi testis.  

c Così.
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V

CHARTA   VENDITIONIS 

1276 maggio 27 mercoledì, Larino.

Bartolomea, moglie di Graziono e abitante di Larino, per tre tarì e mezzo d’oro vende 
a Ugone Barberio magister la metà di una casa che possiede insieme con la sorella nel 
sobborgo di Santo Stefano.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 5.
Pergamena di mm. 171 x 407 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, l’annotazione “Compra della 
casa nella città della Rina” e l’anno “1273”.

[+] In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo septuagesimo 
sexto, regnante//2 domino nostro Karulo, Dei gratia magnifico rege Sicilie, ducatus Apulie, 
principatus Capue, alme//3 Urbis senatore, Andegavie, Proventie et Folgalcherii comite, ac 
Romani imperii in Tuscia per sanctam Romanam//4 Ecclesiam vicario generali, regni vero 
eius anno undecimo, die mercurii vicesimo septimo mensis madii quarte//5 indictionis. Ego 
Bartholomea, uxor Grationi, civitatis Lareni habitatrix, non vi coacta nec metu perterri//6ta 
sed mea bona, pura et sincera voluntate ac firma stabilitate, una cum consensu et auctoritate 
predicti//7 Grationi, viri et mundualdi mei, quod constitit coram Roberto Lareni iudice, 
Roberto de Sallinguerra pupli//8co eiusdem terre notario et aliis subscriptis testibus de eadem 
causa ad hoc specialiter rogatis et convocatis, vendo et per fustem//9 trado tibi magistro 
Ugoni Barberio, suburbii predicte civitatis habitatori, medietatem unius casalini//10 quam 
habeo et possideo pro diviso cum prima sorore mea in suburbio predicte civitatis Lareni in 
parte//11 dicta Sancti Stephani secundum fines et mensuras inferius designata, pro tarenis 
auri tribus et medium mihi//12 a te epntorea soluta tarenorum Sicilie ad generale pondus regni 
de bono auro et bene ponderato//13 pretio finito, ad libere habendum predictum casalinum 
et pariter possidendum, tu predictus emptor et heredes//14 tui imperpetuum cum omnibus 
infra se habentibus et suis iustis pertinentiis sine ulla condictione et contradic//15tione 
mea meorumque heredum in nullo umquam tempore contra ire. Insuper ego predicta 
Bartholomea et here//16des mei, una cum consensu et auctoritate predicti viri et mundualdi 
mei, repromictimus tibi magistro Ugoni//17 predicto et tuis heredibus predictum casalinum 
omni tempore in iure antistare et defendere ab omnibus hominibus//18 omnibusque partibus, 
quod si antistare et defendere nequiverimus seu noluerimus tunc aliud tantum ac talem//19 
et in loco consimili quale eo die esse inveniretur, ego predicta venditrix et heredes mei cum 
consensu//20 et auctoritate predicti viri et mundualdi mei tibi predicto emptori et tuis heredibus 
reddere//21 obligamur, et si quo tempore ego predicta venditrix et heredes mei vellemus 
venire contra te predictum//22 emptorem vel tuos heredes de venditione predicti casalini vel 
ad presens instrumentum in parte vel//23 in totum falsum presunseruerimusb proclamare, 
cum consensu et auctoritate predicti viri et mundua//24ldi mei obligo me et heredes meos 

a Così.
b Così.
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solvere tibi predicto emptori et tuis heredibus tarenos//25 auri septem, causa nicilominusc rata 
et firma manente. Item ego predicta venditrix, cum consen//26su et auctoritate predicti viri et 
mundualdi mei, coram predicto iudice, notario et testibus//27 sponte iuravi ad sanctamd Dei 
Evangelia de predicta venditione casalini contra te predictum emptorem//28 et tuos heredes in 
aliquo tempore non veiree. Quod nominatum casalinum hiis finibus et mensuris un//29dique 
terminatur: primo incipiens parte orientis per longitudinem inde sunt pedes viginti duo//30 
et medium et vadit usque in casalino Curie a parte meridiei, inde sunt decem et novem et 
medium pe//31des, et vadit usque in plateam puplicam; a parte occidentis, inde sunt pedes 
decem et octo, et vadit//32 usque in casalinum predicte Palme, sororis mee, revolvens vero 
a parte septemtrionis sunt pedes//33 decem et novem et medium et vadit per latitudinem 
in muro muniminis predicti suburbii,//34 ubi primus incipitur finis. Et, ut hec venditio et 
traditio sit tibi predicto magistro Ugo//35ni et tuis heredibus perpetuo valitura et permaneat 
illibata, hoc presens puplicum instru//36mentum per manus Roberti, puplici civitatis Lareni 
notarii, denotari rogavi subscrip//37tione dicti iudicis, signo solito eiusdem notarii et aliorum 
testium qui interfuerunt sub//38scriptionibus roborari. Quod instrumentum vendicionis et 
tradiccionisf scripsi ego//39 Robertus qui supra, puplicus civitatis Lareni notarius, rogatus 
a predicta Bartho//40lomea venditrice nec non et a predicto Gratione, viro et mundualdo 
suo, et meo//41 solito signo signavi, quia presens interfui. Actum in civitate Lareni anno,//42 
mense, die et indictione pretitulatis (S).//
43 + Hic est Robertus iudex per signa notatus.//
44 + Signum crucis proprie manus magistri Duranti testis.//
45 + Signum crucis proprie manus Trenentonis testis.//
46 + Signum crucis proprie manus Iohannis de Thomasio testis.//
47 + Signum crucis proprie manus Bernardi de Anglone testis.//
48 + Signum crucis proprie manus Petri Tu[...]ar[...] testis.

c Così.
d Così.
e Così.
f Così.

VI

CHARTA  VENDITIONIS  

1283 dicembre 7 martedì, Larino.

Giacoma, abitante di Larino, con il consenso di Corrado di Giovanni de Anipo, suo marito 
e mundualdo, vende a Ugone magister e abitante di Larino, un vigneto che possiede in 
località Planus de Verna per undici tarì d’oro di Sicilia.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 6.  
Pergamena di mm. 235 x 368 in discreto stato di conservazione, con macchie di umidità lungo i mar-
gini. Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano 
moderna, l’annotazione “Compera della casa nelle pertinenze di [Larino] dove si dice Lo plano di 
Verna” e l’anno “1283”.
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[+] In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo tertio, 
regnante domino nostro Karulo, Dei//2 gratia magnifico rege Ierhusalem et Sicilie, ducatus 
Apulie et principatus Capue, alme Urbis senatore,//3 Achaie principe, Andelg(avie), 
Proventie, Forchalquerii et Tornadorii comite, regnorum eius Ierhusalem anno septimo, 
Sicilie vero nono//4decimo, die martis septimo mensis decembris duodecime indictionis. 
Ego Iacoba, uxor Corradi Iohannis de Anipo, ci//5vitatis Larini habitatrix, una cum consensu 
et auctoritate ipsius Corradi, viri et mundualdi meia, in toto presenti contractu quod//6 
constitit, [non] vi cohacta nec metu perte[rrita, mea] bona, pura et sincera voluntate ac firma 
stabilitate, coram Rai//7mundo Larini iudice, Leone puplico eiusdem terre notario et aliis 
subscriptis testibus, viris idoneis ad hoc specialiter ro//8gatis et convocatis, vendo et per 
fustem trado tibi magistro Ugoni predicte civitatis Larini habitatori, vineale unum qu//9od 
habeo et possideo infra fines civitatis Larini, loco qui dicitur Planus de Verna, secundi 
fines inferius designatos,//10 pro tarenis auri undecim tarenorum Sicilie ad generale pondus 
regni mihi a te epntoreb soluto pretio finito ad libere//11 habendum predictum vineale et 
pariter possidendum tu predictus epntor et heredes tui inperpetuum, cum omnibus infra se 
habentibus//12 suis iustis pertinentiis, libera via ineundo et redeundo, sine omni condictione 
et contradictione mea et heredum//13 meorum in ullo umquam tempore. Insuper ego predicta 
venditrix et heredes mei repromictimus tibi predicto [e]pntori et tuis//14 heredibus predictum 
vineale omni tempore in iure antistare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque 
partibus, quod si antistare et//15 defendere nequiverimus vel noluerimus, tunc aliud tantum 
ac tale et in loco consimili quale eo die esse inveniretur, ego//16 predicta venditrix et 
heredes mei tibi predicto epntori et tuis heredibus reddere obligamur et, si quo tempore 
ego predicta ven//17ditrix vel heredes mei vellemus venire contra et predictum epntorem 
vel tuos heredes de venditione predicti vinealis//18 seu presens instrumentum in parte vel in 
totum falsum presunserimusc proclamare, penam dupli ego predicta venditrix et heredes//19 
mei tibi predicto epntori et tuis heredibus componere obligamur, omnino firma manente 
causa et rata. Quod nominatum vineale hi//20is finibus undique terminatur: primo incipiens a 
capite inde est vineale Pauli de Anglone revolvens a latere inde est vineale//21 Bartholomei 
dopni Theodorii, revolvens a pede inde est via puplica, revolvens autem ab alio latere inde 
est vinea tui predicti//22 epntoris. Quod instrumentum venditionis et traditionis scripsi ego 
predictus Leo, puplicus Larini notarius, et meo signo solito//23 signavi quia rogatus interfui, 
subscriptione predicti iudicis nec non subscriptorum testium qui interfuerunt subscriptionibus 
robo//24ratum. Actum in civitate Larini anno, die, mense et indictione pretitulatis et quod ubi 
interliniatum mei est, ego idem notarius scrip//25si et emendavi manu propria quia obmisi 
(S).//
26 + Puplicus hec iudex conmendat acta Raimundus.//
27 + Ego Robbertus Lareni notarius me subscripsi.//
28 + Ego Petrus Guillelmi Oplitis puplicus Lareni notarius testis sum.//
29 + Signum crucis proprie manus Leonis magistri Nicolai testis.//
30 + Signum crucis proprie manus Riccardi Amurosi testis.//
31 + Signum crucis proprie manus Rogerii iudicis Iacobi testis.//
32 + Signum crucis proprie manus Andree magistri Nicolai testis.

a Aggiunto nell’interlineo.
b Così qui ed in seguito.
c Così.
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VII

CHARTA  VENDITIONIS

1285 luglio 9 lunedì, Larino.

Raone de Mazocta, abitante del sobborgo di Larino, con il consenso di Perna sua moglie, 
per tre tarì d’oro di Sicilia vende ad Ugone Barbario, magister ed abitante del sobborgo 
di Larino, la metà di una roia che possiede nella zona di Santo Stefano, e la cui altra metà 
appartiene allo stesso Ugone Barbario.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 7.
Pergamena di mm. 269 x 362 in discreto stato di conservazione, nonostante estese macchie di umidità 
lungo i margini rendano spesso difficoltosa la decodificazione della scrittura. Scrittura minuscola 
cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “In 
civitate Lareni ... una rua ...”, “Nella città de [Lareno], [...] anno una [...] de rua al burgo de Santo 
Stefano. 1285”.

+ IN CHRISTI nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo octuagesimo quinto, 
dominante domino nostro Karulo,//2 excellentissimi domini principis salernitani primogenito, 
domino Ierhusalem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue//3 principatus Acchaiea, 
Andegavie, Proventie, Forchalquerii et Tornodori comitatus, dominii vero eius anno primo, 
die//4 lune nono mensis iulii tertiedecime indictionis. Ego Rao de Mazocta, suburbii civitatis 
Lareni habitator, Perna uxore mea presente,//5 volente et consentiente, mea bona, pura, 
gratuita et sincera voluntate ac perpetua firmitate, coram Mathia domini Tancredi Lareni//6 
iudice, Petro Guillelmi militis, puplico eiusdem terre notario, et aliis subscriptis testibus, de 
eadem terra viris idoneis, ad hoc specialiter//7 vocatis et rogatis, vendo et per fustem trado et 
assigno tibi magistro Ugoni Barbario, predicti suburbii predicte civitatis Lareni habita//8tori, 
medietatem unius roie quam una totum predicto magistro Ugone habeo, teneo communiter 
et pro indiviso possideo in dicto suburbio//9 predicte civitatis Lareni in hora Sancti Stephani, 
que est inter domum meam, sitam iuxta domum Simonis Ferrarii, plateam puplicam et si 
qui//10 alii [sunt] confines, et quamdam domum tui predicti emptoris, sitam iuxta domum 
Corradi Iohannis de Ampo, plateam puplicam et si qui alii sun//11t confines, quod tu predictus 
magister Ugo edificabis in dicta roia vel super ipsam quodam edificium unius canalis in qua 
cadent stillicidia//12 dicte domus mee et dicte domus tue et iugens ipsum edificium ipsius 
canalis cum muro dicte domus mee, pro tarenis auri//13 tribus tarenorum Sicilie, ad generale 
pondus regni de bono, puro et electo auro ac bene ponderatis mihi a te emptore//14 solutis 
pretio finito, ad libere habendam predictam medietatem dicte roie et pariter possidendam tu 
prenominatus emptor et he//15[re]des tui imperpetuum cum omnibus iuribus supra et infra 
se habentibus in integrum et suis iustis pertinentiis sine ulla conditione et contra//16dictione 
mea meorumque heredum in nullo unquam tempore. Insuper ego predictus venditor et 
heredes mei repromictimus tibi predicto//17 emptori et tuis heredibus predictam medietatem 
unius roie omni tempore iure antistare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque 
parti//18bus quam, si antistare et defendere noluerimus seu nequiverimus, tunc tantam ac 
talem et in loco consimili qualis eo//19 die esse inveniretur, ego predictus venditor et heredes 

a Così. 
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mei tibi predicto emptori et tuis heredibus redereb obliga//20mur, et, si quo tempore ego 
predictus venditor vel heredes mei vellemus venire contra te predictum emptorem//21 vel 
tuos heredes de venditione dicte medietatis dicte roie seu presens instrumentum in parte 
vel in toto falsum presumpseri//22mus proclamare, penam dupli pecunie supradicte ego 
predictus venditor et heredes mei tibi predicto emptori et tuis//23 heredibus componere 
obligamur, omnino firma manente causa et rata. Quod instrumentum venditionis, traditionis 
et assi//24gnationis dicte medietatis dicte roie, ad preces dicti Raonis et uxoris eius, scripsi 
ego predictus Petrus, pupli//25cus Lareni notarius, et meo solito signo signavi quia predictus 
presens interfui, subsignatione predicti iu//26dicis ac subscriptorum testium qui interfuerunt 
subscriptionibus et subsignationibus communitum. Actum in nominato Lareno, anno, die, 
mense et indictione prescriptis (S).//
27 + Signum crucis proprie manus Mathie domini Tancredi qui supra Lareni iudicis.//
28 + Ego Iohannes puplicus Lareni notarius qui predictum presens interfui testis sum.//
29 + Signum crucis proprie manus Guillelmi de Riccardo testis.//
30 + Ego Guillelmus Rainaldi de Mainera testis sum.//
31 + Signum crucis proprie manus Simonis Ferrarii testis.//
32 + Ego Robertus olim Lareni notarius testis sum.

b Così.

VIII

CHARTA  VENDITIONIS

1299 gennaio 26 lunedì, Larino.

Raone de Matheo Fumo, abitante di Larino, con il consenso di Oliveria, sua moglie, vende 
per dodici tarì e cinque grane di tarì d’oro di Sicilia un orto che possiede in contrada Reconce 
a Guglielmo, figlio di Mazzeo magister, abitante della stessa Larino. 

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 8.
Pergamena di mm. 230 x 377 in buono stato di conservazione. Scrittura minuscola cancelleresca. Sul 
verso, di mano moderna, due annotazioni coperte da estese macchie di umidità: della prima è leggi-
bile soltanto l’anno “1299”; della seconda, preceduta dalla segnatura “numero 12” (corretto su “11”),  
sono leggibili soltanto le parole “orto nella città di Larino detto Riconza”. 

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo ducentesimo nonagesimo nono, 
regnante domino//2 nostro Karulo secundo, Dei gratia magnifico rege Ierusalem et Sicilie, 
ducatus Apulie et princip//3atus Capue, Provintie et Folgacheriia comite, regnorum vero eius 
anno quintodecimo, die//4 lune vicesimo sexto mensis ianuarii duodecime indictionis. Ego 
Rao de Matheo Fumo civitatis Lareni habitator, Oliver//5ia uxore mea consentiente, mea 
bona, pura et sincera voluntate ac perpetua firmitate, coram magistro Roberto medico,//6 
Lareni iudice, Guillelmo, puplico eiusdem terre notario, et aliis subscriptis testibus de 
eadem terra ad hoc specialiter vocatis et rog//7atis, vendo et per fustem trado et assigno tibi 
Guillelmo magistri Maczei, eiusdem civitatis Lareni habitatori, ortum unum quem habeo 

a Così.
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et//8 possideo infra fines civitatis Lareni, in contrata Reconce, secundum fines inferius 
designatos, pro tarenis auri duodecim et gra//9nis quinque tarenorum Sicilie ad generale 
pondus Regni de bono auro ac bene ponderato michi a te emptore solutis//10 pretio finito, ad 
libere habendum predictum ortum et pariter possidendum tu prenominatus emptor et heredes 
tui imperpetuum, cum omnibus//11 iuribus infra se habentibus et suis iustis pertinentiis, 
cum libera via ineundo et redeundo, sine ulla conditione et contradictione//12 mea et 
heredum meorum in nullo umquam tempore. Insuper ego predictus venditor et heredes mei 
repromictimus tibi pred//13icto emptori et tuis heredibus predictum ortum omni tempore in 
iure antistare et defendere ab omnibus hominibus omnibusque partibus, quem,//14 si antistare 
et defendere noluerimus seu nequiverimus, tunc alium tantum ac talem et in loco consimili 
qualis eo die esse//15 inveniretur, ego predictus venditor et heredes mei tibi predicto emptori 
et tuis heredibus redereb obligamur et, si quo te//16mpore ego predictus venditor vel heredes 
mei vellemus venire contra te predictum emptorem vel heredes tuos//17 de venditione dicti 
orti seu presens instrumentum in parte vel in totum falsum presunserimusc proclamare, 
penam dupli ego//18 predictus venditor et heredes mei tibi predicto emptori et tuis heredibus 
componere obligamur, omnino firma manente causa//19 et rata et in suo robore perhenniter 
duratura. Qui predictus ortus hiis finibus undique terminatur: primo incipiens a ca//20pite 
inde est via puplica, a latere est ortus ecclesie Sancte Marie de Lareno, a pede est vallonus 
et ab alio vero latere//21 est ortus Bartholomei de Raitino. Quod instrumentum venditionis et 
traditionis, ad preces dicti Raonis et uxoris sue, scripsi//22 ego predictus Guillelmus, puplicus 
civitatis Lareni notarius, et meo solito signo signavi quia predictis presens rogatus//23 interfui, 
subscriptione predicti iudicis ac subscriptorum testium qui interfuerunt subscriptionibus 
roboratum. Actum in civit//24ate Lareni anno, die, mense et indictione pretitulatis.

b Così.
c Così.

IX

CHARTA  VENDITIONIS

1302 ottobre 14, Larino.

Bartolomeo, figlio di Nicola de Salerno, diacono e abitante del sobborgo di Larino, vende a 
Talino de Basarchelone, abitante di Larino, un pastino che possiede nel territorio di Larino, 
in contrata Montis Sancti Primiani.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 9.
Pergamena di mm. 165 x 464 in buono stato di conservazione, presentando soltanto sparse macchie 
di umidità.  Scrittura minuscola cancelleresca. Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di 
mano coeva, l’annotazione “Pro monasterio Sancte Clare de Anglone. De bonis quondam sororis 
Alvarie de Alareno”; di mano moderna, la segnatura “capitulo 6”,  l’annotazione “Instrumento de 
uno pastino sito in Larino , in loco contrata de monte Sancto Primiano ...” e l’annotazione “1302. 
Instrumento del pastino nelle pertinenze di Larino in contrata Santi Primiani”.

+ In Christi nomine. Eiusdem incarnationis anno millesimo trecentesimo secundo,//2 
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regnante domino nostro Karulo secundo, Dei gratia serenissimo rege Ie//3rusalem ac Sicilie, 
ducatus Apulie et principatus Capue, Provincie, Forqualquerii co//4mite, regnorum vero eius 
anno octavo decimo, die quartodecimo mensis octubris,//5 prima indictione, aput Alarenum. 
Ego diaconus Bartholomeus Nicolai de Salerno, subburgii//6 civitatis Lareni habitator, mea 
bona, pura et sincera voluntate firmaque stabil//7itate, coram iudice Raone de Comestabulo, 
Lareni iudice, Perono, puplico eiusdem//8 terre notario, et aliis subscriptis testibus de eadem 
terra ad hoc specialiter rogatis et//9 convocatis, vendo et per fustem trado seu assigno 
tibi Taline de Basarchelone,//10 eiusdem civitatis Lareni habitatori, pastinum unum quod 
habeo, teneo et possideo in//11 territorio predicti Lareni, videlicet in contrada Montis Sancti 
Primiani, subscriptis finibus desi//12gnatum, pro unciis auri duabus in karolenis argenteis 
tarenorum Sciciliea ad generale//13 pondus regni de bono argento bene ponderatis, mihi a 
te emptore solutis n//14[...] et assignatis pretio finito et determinato nobis presentibus et 
videntibus,//15 ad libere habendum predictum pastinum et pariter possidendum tu predictus 
emptor//16 et heredes tui, cum omni iure sibi pertinente, omnibus infra se habentibus et//17 suis 
iustis pertinentiis, cum libero introitu et esitu suo sine ulla conditione//18 et contradictione 
mea et heredum meorum in nullo umquam tempore. Insuper ego predic//19us venditor pro 
me et heredibus meis promitto tibi predicto emptori, pro te//20 et tuis heredibus legitime 
stipulante, predictum pastinum omni tempore sumtibusb//21 propriis in iure antistare et 
defendere ab omnibus hominibus omnibusque partibus qui et que//22 contravenire vellent, 
quod, si antistare et defendere noluerimus seu nequiveri//23mus, tucc alium tantum ac tale et 
in loco consimili quale eo die esse inveni//24etur, ego predictus venditor vel heredes mei tibi 
predicto emptori vel tuis he//25redibus redered obligamur et, si quo tempore ego predictus 
venditor vel heredes//26 mei vellemus venire contra te predictum emptorem vel tuos heredes 
de ven//27ditione pastini supradicti seu presens instrumentum in parte vel in totum falsum//28 
presumpserimus proclamare, penam dupli extimationis dicti pastini quanto pro tempore//29 
plus valuerit habita ratione meliorationis solvere obligamur, qua pena//30 exacta et soluta vel 
non soluta presens contractus nicilominus in sua firmitate//31 perduret. Prenominatum vero 
pastinum hiis finibus undique terminatur: primo in//32cipiens a capite inde est via puplica, 
a latere est pastinum Rogerii//33 de Calcabuctatio, a pede est petia una terre que est ecclesie 
Sancte Marie//34 et ab alio latere est petia una terre que est hospitalis Sancti Primiani.//35 
Ad cuius rei memoriam et dicti Talene et heredum suorum perpetuam securita//36tem 
adque cautelam presens puplicum instrumentum venditionis, traditionis et assi//37gnationis 
predicti pastini, ad preces dicti venditoris, scripsi ego Peronus qui//38 supra, puplicus Lareni 
notarius, et meo solito signo signavi, quia huic contractui roga//39tus presens interfui, signo 
et subscriptione mei qui supra iudicis ac nostrorum//40 testium qui interfuimus signis et 
subscriptionibus roboratum. Act//41um in Alareno anno, die, mense et indictione pretitulatis 
(S).//
42 + Roborat predictus iudex Rao hoc subscriptum.//
43 + Ego Leo iudicis Raymundi testis sum.//
44 + Ego notarius Rogerius testis sum.//
45 + Signum crucis proprie manus est Nicolai Ferrarii testis.//
46 + Signum crucis proprie manus est Rogerii de Calcabuctatio testis.

a Così.
b Così.
c Così.
d Così. 
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X

INSTRUMENTUM  VENDITIONIS

1303 aprile 25, Larino.

Bartolomeo de Raytino e Maria, sua moglie, vendono per tre once d’oro e sei tarì di Sicilia 
a Guglielmo, figlio del magister Mazzeo e cittadino di Larino, una casa che possiedono in 
zona Sancti Pardi.

Originale: Agnone, Archivio storico comunale,  Fondo antico,  Le pergamene di Larino, n. 10.  
Pergamena di mm. 194 x 528 in buono stato di conservazione; macchie di umidità sono presenti sol-
tanto lungo il margine destro, al termine delle linee 1- 18 e 32-36. Scrittura minuscola cancelleresca. 
Sottoscrizioni e signa crucis autografi. Sul verso, di mano moderna, le annotazioni “Istrumento di 
una casa” e “Istrumento di casa nella città Alarina”, entrambe precedute dalla segnatura “n. 10”.

+ In Christi nomine. Eius incarnationis anno millesimo trecentesimo tertio, regnante domino 
nostro Karu//2lo secundo, Dei gratia serenissimo rege Ierusalem et Sciciliea,  ducatus 
Apulie et principatus//3 Capue, Provincie, Forqualquerii comite, regnorum vero eius anno 
nonodecimo, die vicesimo quinto mensis aprilis//4 prime indictionis, aput Alarenum. Nos 
iudex Raymundus Rogerii, Lareni iudex, Peronus de Comestabulo, puplicus//5 eiusdem terre 
notarius, presenti puplico instrumento fatemur, notum facimus et testamur quod constituti 
in presentia nostra//6  et testium subscriptorum de eadem terra, ad hoc specialiter vocatorum 
et rogatorum, ex una parte Guillelmus magistri//7 Maczei, civis Lareni, et ex altera parte 
Bartholomeus de Raytino et dopna Maria, uxor ipsius Bartholomei, actor//8ante sibi ipso 
Bartholomeo, viro et legitimo munualdo, sua in tota serie huius contractus, vendiderunt et//9 
per fustem tradiderunt seu assignaverunt, videlicet dictus Bartholomeus pro tribus partibus 
et dicta dompna Maria pro//10 quarta sua, quam habebat iure morgincapite dati sibi ab eodem 
viro suo tempore quo eam duxit in uxo//11rem, quandam domum quam habebant, tenebant 
et possidebant pro indiviso in eadem civitate Larini, in hora//12 Sancti Pardi subscriptis 
finibus designatam, Guillelmo magistri Maczei predicto, pro se et suis heredibus ementi//13 
et recipienti, pro unciis auri tribus et tarenis sex tarenorum Scicilie ad generale pondus 
regni//14 de bono auro bene ponderatis, solutis, numeratis et assignatis eisdem venditoribus 
per predictum//15 emptorem, nobis presentibus et videntibus, ad libere habendam predictam 
domum pariter et possidendam//16 predictus Guillelmus et heredes sui in perpetuum cum 
omnibus iuribus supra seu infra se habentibus in inte//17grum et suis iustis pertinentiis cum 
libero introitu et esitu suo sine ulla conditione, contradictione,//18 turbatione et molestatione 
ac inquietatione iuris et facti dictorum venditorum et heredum suorum//19 in nullo umquam 
tempore contrarie. Preterea predicti Bartholomeus et dopna Maria pro ipsis et heredibus 
suis//20 sollepna stipulatione promiserunt predicto Guillelmo pro se et suis heredibus 
legitime stipulante pred//21ictam domum omni tempore sumptibus propriis in iure antistare 
et defendere ab omnibus hominibus, pa//22rtibus qui et que contravenire vell[ent], quam, 
si antistare et defendere nollent vel non possent,//23 tunc aliam, tantam ac talem et in loco 
consimili qualis eo die quo plus valuerit seu meliorata fuerit//24 esse inveniretur predicto 
Guillelmo, pro se et suis heredibus legitime stipulante, predicti Bartholomeus et//25 dompna